Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112300151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - SRP

Repetição

Processo: 0002512-88.2017.4.03.8002. Objeto: Registro de preços pa-
ra aquisição de toners e fotocondutores. Obtenção do edital: a partir
de 23/11/2017, às 15h00, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br ou na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,
128, Parque dos Poderes, Campo Grande, MS. Informações adicio-
nais: compras_ms@trf3.jus.br ou (67) 3320-1113/1249, das 11h00 às
18h00. Recebimento das propostas: até 12/12/2017, às 12h30, no
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas:
12/12/2017, às 12h30.

Campo Grande-MS, 21 de novembro de 2017.
MARINALVA WASSOUF CANDÉA DE FREITAS

Pregoeira

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2017-SRP UASG 090019

Processo: 27438820174048002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços de Conjunto de Mobiliário Para Magistrados para a Seção
Judiciária de Santa Catarina, conforme especificações, projetos e
quantitativos estimados, constantes dos anexos I e II do edital. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/11/2017 de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Paschoal Apostolo Pitsica n 4810 Agronomica FLO-
RIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090019-05-45-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2017
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2017 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO PAPALEO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/11/2017) 090019-00001-2017NE000051

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Paraná - SJPR torna público
os preços registrados, com validade de 12 (doze) meses a partir de
01/01/2018, oriundos do P.A. 0005297-90.2017.4.04.8003, correspon-
dentes ao Pregão Eletrônico nº 74/17. Disposição das informações
abaixo: nº da Ata: Fornecedor; Item: Descrição; Quantidade; % de
desconto ou acréscimo; Data de assinatura.

Ata 33/17: êXito Distribuidora e Comércio de Livros Ltda, Item 1:
Material bibliográfico de procedência nacional e estrangeira, dispo-
nível no mercado nacional; quant.: 3.300; desconto de 39,10%;
22/11/2017 Ata 034/17: TECHNOS PUBLICAÇÕES LTDA - ME,
Item 2: Material bibliográfico de procedência estrangeira, não dis-
ponível do Brasil, adquirido somente por meio de importação; quant.
50; acréscimo de 12%; 22/11/2017.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau/RS torna pública a aquisição de
drives ópticos externos para leitura e gravação de mídias do tipo blu-
ray, dvd e cd. Pregão Eletrônico nº 40/2017-JFPR. Ata nº 07/2017.
Fornecedor: Satcomp Comercial Eletrônica Ltda.-EPP, CNPJ
04.064.768/0001-80, Nota de Empenho 2017NE002705, de 19-10-
2017. Valor: R$ 19.199,20. PA 0000365-65.2017.4.04.8001.

A Justiça Federal de 1º Grau/RS torna pública a aquisição de
solução de armazenamento de dados e serviços de garantia, instalação
e treinamento. Pregão Eletrônico nº 108/2017-IFSC. Ata nº 108/2017.
Fornecedor: SEPROL - Comércio e Consultoria em Informática Ltda.,
CNPJ 73.366.285/0001-40, Nota de Empenho 2017NE002828, de 07-
11-2017. Valor: R$ 889.630,56. PA 0004786-98.2017.4.04.8001.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2017.
CLÉVERTON TOSETTO AMARAL

Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2017 UASG 090020

Processo: 0005017-28.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Execução de serviços
de engenharia para desmontagem do elevador monta-carga e fornecimento e
instalação de elevador de uso restrito e demais serviços correlatos no prédio-sede
da Subseção Judiciária de Passo Fundo. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/11/2017 de 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Ro-
cha, 600 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/090020-05-35-2017. Entrega das Propostas: a partir de
23/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edi -
tal também disponível no sítio www.jfrs.jus.br. Demais informações pelo e-mail
licitacao@jfrs.jus.br. Processo Administrativo n° 0005017-28.2017.4.04.8001.

CLEVERTON TOSETTO AMARAL
Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

(SIDEC - 22/11/2017) 090020-00001-2017NE999999

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - SRP

O pregoeiro abaixo, designado pela Portaria 1283/17-GDF,
torna público que realizará a licitação em epígrafe, objetivando o
Registro de Preços para aquisição de produtos e equipamentos au-
diovisuais e de impressão (câmeras, filmadoras, televisores, impres-
soras e acessórios) para atender às necessidades da Seção de Co-
municação Social desta Seção Judiciária da Paraíba; Sessão pública
eletrônica na internet no site www.licitacoes-e.com.br; Início da dis-
puta de preços: às 11 horas (horário de Brasília) do dia 06/12/17;
Edital: sala de licitações desta SJPB, situada na Rua João Teixeira de
Carvalho, 480-Brisamar-J. Pessoa/PB, ou pelos endereços eletrônicos
www.jfpb.jus.br (link Transparência Pública; Editais e Licitações) e
www.licitacoes-e.com.br, sem ônus. Informações: (83) 2108-4164;
fax: (83) 2108-4030; e-mail cpl@jfpb.jus.br.

Em 22 de novembro de 2017
MARCOS ANTÔNIO BRAGA GUIMARÃES
Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2017

Processo nº 0001533-44.2017.4.05.7300. OBJETO: escolha da pro-
posta mais vantajosa para contratação de empresa especializada na
execução da Reforma do Fórum Min. Geraldo Barreto Sobral, Pru-
mada Elétrica e Obras Civis, localizado na Av. Carlos Rodrigues da
Cruz, 1500, Capucho, Aracaju-Sergipe, mediante o regime empreitada
por preço unitário. Total de itens licitados: 00001. Edital: 23/11/2017,
de 09h00 às 13h59 e de 14h às 17h59; Endereço: Av. Dr. Carlos
Rodrigues da Cruz, 1500, bairro Capucho - Aracaju- SE; Abertura
das Propostas: 26/12/2017, às 9:00h (horário local), na av. Dr. Carlos
Rodrigues da Cruz, 1500, Capucho, Aracaju/SE. Informações gerais
pelos telefones (79) 3216-2300. O edital poderá ser solicitado através
do e-mail: licitacao@jfse.jus.br ou baixado pelo endereço eletrônico
www.jfse.jus.br (Licitações e Editais).

JULIANA MENDONCA DE SOUZA
Membro da CPL

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 17.724/2016. Contratante: Cofecon. Contratado: INTERME-
DIUM - COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI-
EPP, CNPJ: 38.044.608/0001-90. Contrato 10/2017. Objeto: empresa
especializada em viabilizar eventos (Lote II - locação de automóveis;
Lote III - locação de som, áudio, iluminação, informática e estrutura).
Valor global estimado: R$ 309.905,00. Vigência: de 4/1/2018 a
3/1/2019. Assinatura: 14/11/2017. Fundamento legal: Lei
8.666/1993.

Processo 17.725/2016. Contratante: Cofecon. Contratado:
NETWORLD PROVEDOR E SERVIÇOS DE INTERNET LTDA-
EPP, CNPJ: 00.545.482/0001-65. Contrato 9/2017. Objeto: Telefonia
e Internet fixas e VoiP. Valor global estimado: R$ 80.094/84. Vi-
gência: de 1º/1/2018 a 31/12/2018. Assinatura: 14/11/2017. Funda-
mento legal: Lei 8.666/1993.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 925048

Nº Processo: 18281/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresas especializadas na prestação de viabilização de eventos,
locação de espaço físico, hospedagem e refeições. Total de Itens
Licitados: 00017. Edital: 22/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h30. Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, Sala 501 - Ed. Palacio
do Comercio Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/925048-05-8-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 07/12/2017 às 14h20 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

(Dias: 22, 23 e 24/11/2017)
(SIDEC - 22/11/2017) 925048-22016-2017NE000009

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Dr. Manoel Carlos Neri da Silva, Presidente do Conselho
Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Regimento Interno do Cofen, aprovado pela Reso-
lução Cofen nº 421/2012, e pelo art. 43 do Código de Processo Ético-
Disciplinar da Enfermagem, aprovado pela Resolução Cofen nº
370/2010, faz saber a quem ler este edital que a Sra. Salete de Fátima
Camargo, CPF 980.564.179-15, atualmente em local incerto e não
sabido, está INTIMADA a comparecer na sede do Cofen, situada na
SCLN 304, bloco E, lote 09 - Brasília - DF para julgamento do
PROCESSO ÉTICO COFEN nº 015/2017, originário do Processo
Ético Coren-PR nº 027/2011, que se realizará no dia 24 de janeiro de
2018, a partir das 09h. Conforme disposto no Art. 139 do Código de
Processo Ético dos Conselhos de Enfermagem, Resolução Cofen nº
370/2010, durante o julgamento, as partes, ou seus procuradores,
poderão produzir sustentação oral por 10 (dez) minutos cada um.
Salienta-se que, de acordo com o art. 44 do Código de Processo
Ético-Disciplinar da Enfermagem, o julgamento ocorrerá com ou sem
a presença do intimado, pois a continuidade desse ato independe do
seu comparecimento.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: dispensa de licitação nº 015/2017, com fundamento no in-
ciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: Kalunga Co-
mércio e Indústria Gráfica Ltda; Objeto: Fornecimento de pilhas
alcalinas "AA" e "AAA" novas e sem uso a serem utilizadas nos
teclados e mouses sem fio da marca DELL; Processo: CF-2884/2017;
Cobertura Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Material de Ex-
pediente; Valor: R$ 7.998,60 (sete mil, novecentos e noventa e oito
reais e sessenta centavos); Autorização: em 21/11/2017, por Fernando
Gomes de Oliveira, Gerente da Gerência de Infraestrutura - GIE.
Ratificação: em 21/11/2017, por Rodrigo Zotti de Araújo, Superin-
tendente Administrativo e Financeiro.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 040/2016, firmado
com a Empresa CONTROL TIME SISTEMAS DE SEGURANÇA
EIRELI ME; Objeto: prorrogar o prazo de vigência a partir de 24 de
novembro de 2017, por 12 (doze) meses, no valor de R$ 22.800,00
(vinte e dois mil e oitocentos reais); Amparo: Lei 8666/93; Processo
CF: 1692/2016.

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 048/2015, firmado
com a Empresa INTERATIVA DEDETIZAÇÃO HIGIENIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO LTDA; Objeto: prorrogar o prazo de vigência e
execução do Contrato pelo período de 12 (doze) meses a partir de 27
de novembro de 2017; Amparo: Lei 8666/93; Processo CF:
2184/2015.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 056/2015; Contrato nº: 012/2015; Con-
tratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Telefônica Brasil
S.A.; CNPJ/MF nº: 02.558.157/0001-62; Objeto: Prorrogação de pra-
zo e Repactuação de preços; Valor do Termo Aditivo: R$ 20.400,00;
Vigência: 28/09/2017 à 28/09/2018; Data de Assinatura:
27/09/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017

MENOR PREÇO POR ITEM - UASG: 926.507
O CAU/SP torna público que a Licitação na modalidade de

Pregão Eletrônico nº 023/2017, referente ao Aviso de Licitação pu-
blicado no D.O.U. Edição 186, Seção 3, em 08/11/2017, tendo por
objeto Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos, restou
fracassado.

PEDRO LUIZ MARTINS DE LIMA
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 584249/2017; Contrato nº 3/2017; Objeto: prestação de
serviços especializados de cerimonial, buffet, iluminação, palco, mú-
sicos e decoração para viabilização do 5º Encontro do CAU/DF;
Contratada Star Locação de Serviços Gerais Ltda. Epp, CNPJ nº
37.131.539/0001-90; Vigência: 10/11/2017 a 10/01/2018; Valor Glo-
bal: R$ 102.257,35; Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002; Dotação:
6.2.2.1.1.01.04.04.028, 2017NE162; Signatários: pelo CAU/DF, Al-
berto Alves de Faria, pela contratada, Miguel Mendonça de Sousa.

Processo nº 535023/2017; Contrato nº 2/2017; Objeto: fornecimento
de 13 mobiliários; Contratada Forma Office Comércio de Móveis e
Interiores Ltda., CNPJ nº 09.813.581/0001-55; Vigência: 23/8/2017 a
30/12/2017; Valor Global: R$ 15.280,00; Fundamento legal: Decreto
nº 7.892/2013; Dotação: 6.2.2.1.1.02.01.03.001, 2017NE072; Signa-
tários: pelo CAU/DF, Tony Marcos Malheiros, pela contratada, Gil-
berto Schoffen.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-23T05:11:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial